
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 177 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 6

P
ág

in
a 

1 
de

 6

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 ................................................................................................. 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 ................................................................................................. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2022 ................................................................................................. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022 ................................................................................................. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2022 ................................................................................................. 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2022 ................................................................................................. 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2022 ................................................................................................. 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2022 ................................................................................................. 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022 ................................................................................................. 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2022 ................................................................................................. 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 ................................................................................................. 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022 ................................................................................................. 6 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a empresa BCS 
COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 
combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel comum) para atender as necessidades do 
Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 1.785.372,00 (Um milhão, setecentos e oitenta e 
cinco mil e trezentos e setenta e dois reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2002.0000 MANUT. DAS 
ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO 18.541.0004.2033.0000 MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS 
20.122.0002.2011.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMB 
04.122.0002.2031.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
15.453.0002.2038.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
04.122.0002.2008.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE CULTURA 3.3.90.30.00- PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
– DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATARIO: Secretário Municipal de Administração por sua 
responsável legal a Sra. Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por seu 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 45d2a915b7735aac9c4a9b7111164d5c9e6f02f8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 177 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 6

P
ág

in
a 

2 
de

 6

 

 

 

 

representante leal a Sra. Girleide Costa da Fonseca CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Domingas Sousa 
Silva Oliveira – Secretário Municipal de Administração. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa BCS COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel 
s10, diesel comum) para atender as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: 
R$ 270.198,00 (Duzentos e setenta mil, cento e noventa e oito reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
08.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 08.244.0007.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FMAS 08.244.0007.2054.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS 08.244.0007.2057.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS – UNIÃO 
08.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS – ESTADO 08.244.0031.2060.0000 MANUT. 
DO PROG. INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS – IGDS 08.244.0031.2061.0000 MANUT. DO 
PROG. INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGDBF 08.244.0007.2015.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0010.2017.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 3.3.90.30.00 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATARIO: Secretário Municipal 
de Assistência Social por sua responsável legal a Sra. Leonete Dos Santos Silva CONTRATANTE BCS 
COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal Sra. Girleide Costa da Fonseca CONTRATADA, 18 de fevereiro 
de 2022. Leonete Dos Santos Silva – Secretário Municipal de Assistência Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa BCS COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-
97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel 
s10, diesel comum) para atender as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: 
R$ 1.190.094,00 (Um milhão, cento e noventa mil, noventa e quatro reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0012.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 3.3.90.30.00 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 12.365.0013.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
FUNDEB (30%) 12.366.0014.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.367.0015.2042.0000 
MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado 
da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 
18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sra. Kassiele 
Pinheiro da Costa CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal Sr. Girleide Costa da 
Fonseca CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Kassiele Pinheiro da Costa – Secretária Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 45d2a915b7735aac9c4a9b7111164d5c9e6f02f8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 177 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 6

P
ág

in
a 

3 
de

 6

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa BCS COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-
97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel 
s10, diesel comum) para atender as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: 
R$ 470.490,00 (Quatrocentos e setenta mil e quatrocentos e noventa reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0011.2022.0000 
MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO 
- MDE 12.361.0016.2025.0000 MANUT. DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PEATE 
12.361.0016.2026.0000 MANUT. DO PROG. NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 3.3.90.30.00 - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Educação por sua responsável legal Sra. Kassiele Pinheiro da Costa CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA 
por seu representante leal Sr. Girleide Costa da Fonseca CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Kassiele Pinheiro 
da Costa – Secretária Municipal de Educação 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2022 - REF.: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa BCS COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: 
contratação de empresa para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel 
comum) para atender as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
1.335.966,00 (Um milhão, trezentos e trinta e cinco mil e novecentos e sessenta e seis reais) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES 
DE COMBATE AO COVID-19 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 
10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 10.301.0026.2046.0000 MANUT. DO PROGRAMA 
SAUDE BUCAL - SB 10.302.0026.2072.0000 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 10.304.0029.2050.0000 MANUT. DO PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE 10.304.0029.2071.0000 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITÁRIA 10.301.0002.2039.0000 MANUT. DAS ATIV. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 18 
de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde por sua responsável legal a Sra. Fernanda 
Soares de Souza CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal Sr. Girleide Costa da 
Fonseca CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2022 - PMFSN - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - REGISTRO DE 
PREÇO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO - PMFSN e a empresa D. S. S. DA 
SILVA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa especializada para prestarem serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos veículos leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município 
de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL R$ 387.000,00 (Trezentos e oitenta e sete mil reais). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2031.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 3.3.90.39.00 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 04.122.0002.2002.0000 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 3.3.90.39.00 
18.541.0004.2033.0000 MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS 3.3.90.39.00 
20.122.0002.2011.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMB 3.3.90.39.00 
20.605.0005.2012.0000 APOIO E MANUT. DE AÇÕES PARA FORTALECIMENTO AGRIC.FAMILIAR 3.3.90.39.00 
20.605.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO DO MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL 3.3.90.39.00 
15.453.0002.2038.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 3.3.90.39.00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 45d2a915b7735aac9c4a9b7111164d5c9e6f02f8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 177 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 6

P
ág

in
a 

4 
de

 6

 

 

 

 

04.122.0002.2008.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE CULTURA 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
– DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração por sua 
responsável legal Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE e a empresa D. S. S. DA SILVA por seu 
representante leal Sr. Domingos Sidney Santos da Silva CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Domingas Sousa 
Silva Oliveira – Secretaria Municipal de Administração. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2022 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - REGISTRO DE PREÇO - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022  – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa D. S. S. DA SILVA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: 
contratação de empresa especializada para prestarem serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0007.2053.0000 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 08.244.0007.2054.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 08.244.0007.2057.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS - 
UNIÃO 08.244.0007.2067.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS - ESTADO 08.244.0007.2015.0000 
MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0010.2017.0000 MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato 
- BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Assistência Social por sua responsável legal Leonete Dos Santos Silva 
CONTRATANTE e a empresa D. S. S. DA SILVA por seu representante leal Sr. Domingos Sidney Santos da Silva, 
18 de fevereiro de 2022. Leonete Dos Santos Silva – Secretária Municipal de Assistência Social. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2022  - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - REGISTRO DE PREÇO 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022  – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa D. S. S. DA SILVA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestarem serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR 
GLOBAL R$ 262.200,00 (Duzentos e sessenta e dois mil e duzentos reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0012.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO 12.365.0013.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
FUNDEB (30%) 12.366.0014.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.367.0015.2042.0000 
MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado 
da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 
18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável legal Sra. Kassiele 
Pinheiro Costa CONTRATANTE e a empresa D. S. S. DA SILVA por seu representante leal Sr. Domingos Sidney 
Santos da Silva CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Kassiele Pinheiro Costa – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 45d2a915b7735aac9c4a9b7111164d5c9e6f02f8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 177 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 6

P
ág

in
a 

5 
de

 6

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022  - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - REGISTRO DE PREÇO 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022  – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa D. S. S. DA SILVA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestarem serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR 
GLOBAL R$ 259.800,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil e oitocentos reais). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0011.2022.0000 
MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO 
ENSINO – MDE 12.361.0011.2024.0000 MANUT. E FUNC. DE PROGRAMAS DO FNDE 12.361.0016.2025.0000 
MANUT. DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR – PEATE 12.361.0016.2026.0000 MANUT. 
DO PROG. NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR – PNAT 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA 
DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável 
legal Sra. Kassiele Pinheiro Costa CONTRATANTE e a empresa D. S. S. DA SILVA por seu representante leal Sr. 
Domingos Sidney Santos da Silva CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Kassiele Pinheiro Costa – Secretário 
Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2022  - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - REGISTRO DE PREÇO 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa D. S. S. DA SILVA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: 
contratação de empresa especializada para prestarem serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 522.000,00 (Quinhentos e vinte e dois mil reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO 
COVID-19 10.301.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO FMS 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 10.301.0026.2046.0000 
MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB  10.301.0026.2047.0000 MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - SF 10.302.0026.2072.0000 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR  10.304.0029.2050.0000 MANUT. DO PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE  
10.304.0029.2071.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITÁRIA  10.301.0002.2039.0000 
MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.3.90.39.00 - - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA 
DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde por sua responsável 
legal a Sra.  Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE e a empresa D. S. S. DA SILVA por seu representante 
leal Sr. Domingos Sidney Santos da Silva CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Fernanda Soares de Souza – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 - PMFSN - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – REGISTRO DE 
PREÇO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através 
do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa G V RAMOS COMERCIO, CNPJ nº 18.736.951/0001-
99 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a merenda escolar para 
atender as necessidades da rede de Educação de Formosa da Serra Negra - MA - VALOR GLOBAL de R$ 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 45d2a915b7735aac9c4a9b7111164d5c9e6f02f8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 177 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 6

P
ág

in
a 

6 
de

 6

 

 

 

 

1.221.721,94 (Um milhão, duzentos e vinte um mil, setecentos e vinte um reais e noventa e quatro centavos). - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – MDE 3.3.90.30.00 
12.361.0017.2027.0000 MANUT. DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 3.3.90.30.00 - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Educação por sua responsável legal a Sra. Kassiele Pinheiro Costa CONTRATANTE G V RAMOS COMERCIO por 
seu representante leal Sr. Gesimar Veras Ramos CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2021. Kassiele Pinheiro Costa 
– Secretário Municipal de Educação. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022 - PMFSN - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2021 - REGISTRO DE 
PREÇO – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE 
FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO – PMFSN/MA e a empresa MESSIAS SANTOS REAIS, CNPJ nº 
40.090.239/0001-14 OBJETO: contratação de empresa especializada para prestarem serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município de Formosa 
da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2031.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 3.3.90.39.00 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 04.122.0002.2002.0000 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 3.3.90.39.00 
18.541.0004.2033.0000 MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS 3.3.90.39.00 
20.122.0002.2011.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMB 3.3.90.39.00 
20.605.0005.2012.0000 APOIO E MANUT. DE AÇÕES PARA FORTALECIMENTO AGRIC. FAMILIAR 3.3.90.39.00 
20.605.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO DO MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL 3.3.90.39.00 
15.453.0002.2038.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 3.3.90.39.00 
04.122.0002.2008.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE CULTURA 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
– DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração por sua 
responsável legal Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE MESSIAS SANTOS REIS por seu representante 
leal Sr. Messias Santos Reis CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2022. Domingas Sousa Silva Oliveira – Secretaria 
Municipal de Administração. 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 45d2a915b7735aac9c4a9b7111164d5c9e6f02f8

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

